realização de um novo caminho a uma cota superior marginal a futura albufeira,

com características idênticas ao atual.

Cláusula Selunda

(obrigações da EDP Produção)

1. A EDP Produção obrigaase a pagar à CM, como contrapartida pelas obrigações por esta assumidas no

âmbito deste Protocolo, a quantia total de € 1 500 000 (um milhão e quinhentos mil euros),

1. O referido valor inclui a adaptação dos projetos realizados pela EDP Produção, a obtenção das

autorizações, aprovações e licenciamentos administrativos respetivos, o lançamento dos

procedimentos de contratação, a contratação da execução e a Esoalização das empreitadas, bem como

[...]

A EDP Produção reserva-se o direito de, a suas expensas, acompanhar, verificar ou fiscalizar a execução

das Obras e do cumprimento do presente Protocolo.

Cláusula Sexta

(Pagamentos)

O pagamento pela EDP Produção do montante referido na cláusula Za será efetuado de acordo com o

seguinte faseamento e condlções:

a) € 750 000 (setecentos e cinquenta mil euros), com a assinatura do Protocolo;

h) € 375 000 (trezentos e setenta e cinco mil euros), com a assinatura do contrato de

empreitada de construção do caminho marginal;

e) € 375 000 (trezentos e setenta e cinco mil euros), com a receção provisória da empreitada

de construção do caminho marginal.

Os pagamentos serão unicamente efetuados mediante a apresentação de faturas ou documentos

equivalentes, em duplicado, os quais, qualquer que seja a sua designação, revestirão a caraterística de